EDITAL PROEN/PROEX Nº 09/2022EDITAL PROEN/PROEX Nº 09/2022
MATRICULAS DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA NO ÂMBITOMATRICULAS DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA NO ÂMBITO

DO PROGRAMA EMPREGA MAISDO PROGRAMA EMPREGA MAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕESRETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE)
do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições
legais, torna pública RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕESRETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES  das candidatas e dos
candidatos interessados em ingressar nos cursos de Formação Inicial e Con9nuada (FIC) de Agente de inclusão
digital, Agricultor familiar, Assistente de controle de qualidade, Assistente de logís9ca, Assistente financeiro,
Auxiliar pedagógico, Inspetor de Qualidade e Operador de computador, na modalidade de Educação a Distância
(EaD), do DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E NOVAS TECNOLOGIAS (DETE), Programa Emprega Mais,
 no âmbito da Rede e-Tec Brasil, conforme segue:

1    DO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO1    DO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

1.1.    No item 1.2, onde se lê "1.2.    Serão aceitas inscrições até dia 29 de abril de 2022 às 23 horas e 59
minutos. "; leia-se 1.2.    Serão aceitas inscrições até dia 05 de maio de 2022 às 23 horas e 59 minutos. "

2    DA INCORPORAÇÃO DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL2    DA INCORPORAÇÃO DA RETIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL

2.1.    Permanecem em vigor, com a redação original, todas os demais itens do edital em referência que não
colidirem com o que ora se estipula, sendo incorporada a presente retificação ao respectivo Edital PROEN.

Pelotas, 28 de abril de 2022.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitora de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Gi s el a  Lour ei r o Dua r teGi s el a  Lour ei r o Dua r te, PRO -REI TO R - CD0 0 0 2  - I F-PRO EXPRO -REI TO R - CD0 0 0 2  - I F-PRO EX , em 02/05/2022 19:00:01.
Antoni o Ca r dos o O l i vei r aAntoni o Ca r dos o O l i vei r a , CHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD0 0 0 4  - I F-DETECHEFE DE DEPARTAMENTO  - CD0 0 0 4  - I F-DETE, em 02/05/2022 15:00:17.
Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO ENPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EN, em 02/05/2022 12:58:06.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

159446
078938458f

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: